
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 10 del 18/02/2025 

 
 

OGGETTO: Istituzione e determinazione dell'importo dei contributi per le domande di 
riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis e per le richieste di certificati o di 
estratti di stato civile formati da oltre un secolo (articolo 1, commi 636, 637 e 638 delle 
legge 30 dicembre 2024, n. 207) 

L’Anno DUEMILAVENTICINQUE, addì DICIOTTO del  mese di FEBBRAIO alle ore 17:00, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è 
riunito la Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono 
membri i Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CHIMENTI Giovanni Sindaco X   
GARRONE Pier Domenico Vice Sindaco     
SUPERTI Valeria Assessore     
 Totale     3 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CHIMENTI Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 18/02/2025 
OGGETTO: Istituzione e determinazione dell'importo dei contributi per le domande di 
riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis e per le richieste di certificati o di estratti 
di stato civile formati da oltre un secolo (articolo 1, commi 636, 637 e 638 delle legge 30 dicembre 
2024, n. 207) 
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della 
presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come 
modificato dall’art.3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. n. 213/2012 nonché ai sensi del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità contabile della presente azione amministrativa, comportante riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 
49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come modificato dall’art.3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 
convertito in L. n. 213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione C.C. n. 2/2013.  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 17.12.2024 di approvazione del bilancio 
di Previsione per il triennio 2025/2027; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 28.01.2025 di approvazione del P.E.G. per 
il periodo 2025/2027; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi e 
sull’ordinamento degli Enti Locali); 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
DATO ATTO che la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (cosiddetta “Legge di bilancio 2025”), in 
vigore dal 1° gennaio 2025, prevede all’art. 1 quanto segue: 
Comma 636. I comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza 
italiana presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli 
articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555, al pagamento di un contributo 
amministrativo in misura non superiore a euro 600 per ciascun richiedente maggiorenne. Il primo 
periodo non si applica alle domande presentate per il tramite degli uffici consolari, soggette 
esclusivamente ai diritti consolari di cui al decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 71.  

Comma 637. I comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile 
formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente al pagamento di un contributo 
amministrativo in misura non superiore a euro 300 per ciascun atto. Per le richieste corredate 
dell'identificazione esatta dell'anno di formazione dell'atto e del nominativo della persona cui l'atto 
si riferisce, il contributo può essere ridotto. Non sono assoggettate al contributo di cui al presente 
comma le richieste presentate da pubbliche amministrazioni.  

Comma 638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in 
caso di mancato o inesatto pagamento dei contributi ivi previsti nei termini stabiliti dal comune 



conformemente al proprio ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sono 
integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le disposizioni vigenti in materia di 
imposta di bollo; 

DATO ATTO che la disposizione sopra richiamata prevede la possibilità per i comuni di introdurre 
un contributo amministrativo rispettivamente: 

a) per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis; 
b) per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a 

persone diverse dal richiedente; 
DATO ATTO che, oltre a decidere se introdurre o meno il contributo, possono anche determinare 
l’entità dello stesso: 

a) nel limite di euro 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne nel caso delle domande 
riconoscimento della cittadinanza iure sanguinis; 

b) nel limite di euro 300,00per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di stratti di stato 
civile formati da oltre un secolo; 

CONSIDERATO che la gestione delle richieste di cui sopra comporta un notevole carico di lavoro 
per gli uffici di stato civile e che si ritiene opportuno e necessario prevedere un corrispettivo 
economico per l’attività svolta, dato che i contributi riscossi sono integralmente acquisiti dal 
bilancio del Comune; 
RITENUTO di determinare l’entità dei contributi sopra indicati nella seguente misura: 
 euro 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne nel caso delle domande riconoscimento 

della cittadinanza iure sanguinis; 
 euro 100,00 per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di estratti di stato civile 

formati da oltre un secolo; 
DATO ATTO che le domande di cui sopra, in caso di mancato o inesatto pagamento, sono 
improcedibili a norma del citato articolo 1 comma 638 della Legge n. 207/2024; 
RICHIAMATO l’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce alla Giunta la 
competenza in materia di adozione di atti di indirizzo gestionale; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

1) di APPROVARE quanto indicato in premessa; 
2) di ISTITURE i contributi previsti dall’articolo 1, commi 636 e 637, della legge n. 207/2024 

(legge di Bilancio 2025) e di determinarne l’entità nella seguente misura: 
 euro 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne nel caso delle domande 

riconoscimento della cittadinanza iure sanguinis; 
 euro 100,00 per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di estratti di stato 

civile formati da oltre un secolo; 
3) di ATTRIBUIRE all’unità servizi demografici la responsabilità del procedimento di 

riscossione in analogia a quanto già attribuito con riguardo alla riscossione e 
rendicontazione delle somme riscosse per certificazioni anagrafiche e autentiche nonché 
dei diritti previsti relativi al rilascio delle carte di identità, nonché del diritto fisso da esigere 
all’atto della conclusione dell’accordo di separazione o divorzio o di modifica delle 
condizioni di separazione o divorzio; 

4) di DARE ATTO che la somma sarà introitata nel codice risorsa 3.0100 ad oggetto: Diritti di 
Segreteria – cod. bilancio 3.01.02.01.032 – voce 450, capitolo 450, articolo 99. 

 
Successivamente con votazione unanime e favorevole la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL. 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CHIMENTI Giovanni F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 25/02/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 25/02/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 25/02/2025 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 25/02/2025 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 18-feb-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 


